17. *Valerianus et Gallienus ante aetatem imp. dicti.* — Cum itaque certum sit, Valerianum et Gallienum currenti anno imperare cepisse, dici non potest, Gallum et Volusianum usque ad sequentem annum imperium prorogasse, et omnino incredibile quod statuit Baronius, Gallum et Volusianum annos duos solos imperasse, et per alterum biennium simul cum Valeriano et Gallieno Rempublicam rexisse. Quales enim, inquit Pearsonius, Christianorum condidio fuisset sub quatuor imperatoribus, quorum duo eos atrociter persecuti sunt, duo autem maxime fovebant? Legendus card. Norisius in Dissert. de Votis Decemalibus cap. 5 ubi Baronii chronologiam per Gallieni tempora ex ipsomet Baronio corruptam esse ostendit. Quo die, quove mense Valerianus et Gallienus regnare coeperint, incertum est. Tardius tamen quam mense Maio purpuram non sumpserit : tum quia Gallus et Volusianus, qui menses octodecim, ut diximus, imperarunt, anno cclv exeunte Novembri aut Decembri incipiente ad mensem circiter Maium praesentis anni pervenerunt, utroque extremo mense, etiam incompleto, pro completo numerato; tum quia Victor de Caesaribus, ubi Valerianum et Gallienum imperatores renuntiados narravit, subjungit : « Statimque Tiberis adulta aestate diluvii facie inundavit. » Ex quibus tamen verbis a viris doctis male deductum, Valerianum et Gallienum aetate dictos imperatores. Nam *statim, subito*, similiter adverbis brevissimum tempus non semper designant, ut manifeste patet ex hoc loco anonymi Valesiani : « Postquam vero Constantius in Britannia mortuus est, et Constantinus filius successit, subito in urbe Roma praeforiani milites Maxentium filium Herculi imperatorem crearunt. » Et tamen Constantius Chlorus die xxv Julii anni cccvi obiit, et Maxentius non nisi die xxviii mensis Novembris ejusdem anni Romae Augustus appellatus. Denique Medobarbus nummum Gallieni producti inscriptum : P. M. TR. P. XVI. COS. VII. non quod decimam sextam tribuniciam potestatem inierit, sed quia cum anno cclxviii exeunte Martio, in Italia occisus est, mense Maio, quo tribuniciam potestatem xvi suscipere debebat, a monetariis ab Urbe discessit mors ejus adhuc ignorata fuit, post duos nempe menses quam confugerat; quod dici non posset, si currenti anno adulta aetate imperandi initium fecisset. Sic enim tribunicia potestas xvi nummis inscripta fuisset post quatuor aut quinque menses ab ejus aetate exactos; quod nullus sibi persuaserit.

18. *Gallienus fit Caesar ac dein Augustus.* — Valerianus cum videret hostes undique in imperium Romanum ingruere, « Gallienum filium imperii consortem deligit, et quod publice res infestarentur, ipse versus Orientem movet, ut Persis resisteret : Europaeos exercitus filio tradit, » inquit Zozimus pag. 646 quod ipso imperii Valeriani initio factum fuisse oportet. Victor vero de Caesaribus, Galli et Volusiani morte narrata, ait : « Milites Licinio Valeriano imperium deferunt; ejus filium Gallienum senatus Caesarem creat. » Cui consentit Eutropius

lib. ix, ubi Æmiliam morte memorata subdit: « Hinc Licinius Valerianus in Bithyia et Norico agens, ab exercitu imperator, et mox Augustus est factus. Gallienus quoque Romæ a senatu Cæsar est appellatus. » Gallienus itaque qui a senatu Cæsar creatus fuerat, a Valeriano patre imperii, nempe Augustei, consors dictus est: et hæc infra brevissimum tempus facta, quia præsens rerum Romanarum status illa exigebat. Quare non mirum si nulla Gallieni imp. numismata, in quibus Cæsar tantum appelleretur, in gazis principum, aut privatorum museis extent.

19. *Initium et finis Galli, Volusiani, Æmiliani, ac initium Valeriani et Gallieni unico nummo confirmatur.* — Quæcumque de initio et fine *nummi Galli, Volusiani, et Æmiliani*, quam de initio *Valeriani et Gallieni* hic, et antea in priori editione hujus loci a nobis dicta sunt, certo confirmantur nummo *Æmiliani, Aug.* nuper in gazam regiam adducto, in quo legitur, ΑΜΑΙΝΟΥ ΚΕΒ. in altera parte ΑΥΓΑΝ, id est *Ægensium*, et in area quæ, id est, CCXCIX. Hanc Ægensium seu urbis Ægarum in Cilicia epocham ab anno Urbis DCCVII incedendum esse demonstrat em. card. Norisius in Dissert. iv de Epochis Syro-Maced., cap. 1. Quare annus CCXCIX hujus epochæ mense Maio superioris Christi anni inchoatus, et mense Maio currentis anni absolutus fuit, ideoque *Æmilianus* citius imperium non arripuit, quam post mensem Maium anni Christi superioris, nec *Gallus et Volusianus* tribuniciam potestatem illi incipere potuerunt. Ex quibus tandem omnibus intelligimus, viros doctissimos, qui Fastos consulares depravarunt, et omnia per hos annos susdeque verterunt, hæc commenticia tribuniciam potestatem in et iv Galli et Volusiani deceptos fuisse. Porro Vaillantius in numismatis Græcis Imperatorum, pag. 211, duo alia numismata Æmiliani Augusti eodem anno Ægensium CCXCIX signata representat, atque eam æram exordiri a vere seu mense Maio anni Urbis DCCVII, quod licet gratis et sine probatione asserat, probabilis tamen mihi videtur, quem quod scribit card. Norisius citatus ejus initium repetendum esse ab autumno ejusdem anni Urbis DCCVII.

20. *Valerianus pacem Ecclesiæ dedit.* — Ubi Valerianus ad imperium pervenit, statim Ecclesiæ pacem concessit. Nam, ut scribit Dionysius Alexandrinus apud Eusebium, lib. 7, cap. 10. « De hoc vero (nempe Valeriano Aug.) que tradat Dionysius ex epistola ad Hermammoneum licet cognoscere, in quo ita scribit. Joanni quoque similiter revelatum est (*Apoc'yp.* 13). Ad enim: Et datum est illi os loquens magna et impia; et data est illi potestas et menses quadraginta duo. Utrumque porro in Valeriano impletum mirari licet, illudque ante omnia considerare, ejusmodi ante persecutionem fuisse: qualiter mansuetus quidem ac benignus erga famulos Dei. Neque enim ullus superiorum principum, ac illi quidem ipsi, qui palam Christiani fuisse videntur, tanta humanitate ac benevolentia nostros complexus est, quantum ille præ se ferebat initio principatus sui. Totaque ejus familia piis hominibus abundabat, ac Dei Ecclesiæ esse videbatur. » Ita Eusebius ex ver-